
 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. DIREZIONE APPALTI 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548311  

società per azioni con socio unico acquisti@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino appalti@cert.scr.piemonte.it  

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.    

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI  

 

 

 

 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara a procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.i., per l’affidamento, 

mediante Accordo Quadro, del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test 

prognostici e predittivi multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in 

stadio precoce e la prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie 

della Regione Piemonte (gara n. 48-2022). CIG N. 9229430E90. Indizione ed 

approvazione atti di gara. Nomina Responsabile del procedimento per la fase di gara. 

Nomina Seggio di gara. 

 

 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

22022A01 
TEST GENOMICI PER IL 

CARCINOMA MAMMARIO 

0207006 SOGGETTO 

AGGREGATORE 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000129.20-05-2022.h.11:25

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE APPALTI  

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la quale sono 

stati nominati i nuovi componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 

Visto l’atto notarile repertorio n. 10.955/raccolta 5.741 del 20 gennaio 2022, con il quale sono 

stati conferiti alla dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per l’espletamento delle attività di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 9 febbraio 2022, avente ad 

oggetto: “Ricognizione e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della procura” con I° aggiornamento di cui alla deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2022 e II° aggiornamento di cui alla deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2022; 

 

Vista l’istruzione operativa: IO01 - Controllo degli atti, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso della seduta del 10 marzo 2022; 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 1, comma 479 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 stabilisce che, a decorrere dall'anno 2021 

nello stato di previsione del Ministero della salute, è istituito un fondo per garantire alle donne con 

carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce un trattamento personalizzato sulla base 

di informazioni genomiche, evitando il ricorso a trattamenti chemioterapici; 

- con Decreto del Ministro della salute 18 maggio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie Generale n. 161 del 7 luglio 2021, sono state stabilite le modalità di riparto 

e i requisiti di utilizzo del fondo per i test genomici in parola; 

- con D.G.R. 9-3819 del 24 settembre 2021 la Regione Piemonte ha preso atto dei suddetti 

provvedimenti, ed ha stabilito di dare attuazione, sul territorio regionale, a quanto previsto dal 

predetto Decreto relativamente all’erogazione, senza oneri a carico delle pazienti, di test genomici 

per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce, prevedendo, altresì, che la 

definizione delle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisto delle analisi sia demandata alla 

società di Committenza regionale, mantenendo in essere, in ogni caso, le procedure di acquisizione 

già avviate presso le Aziende Sanitarie regionali relative alla fornitura di test e strumentazione per 

processare i test “in house”, cioè direttamente nei laboratori delle Aziende Sanitarie; 

 

- la Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale n. 

90/A1416C/2022 del 24 gennaio 2022, ha affidato ad S.C.R. Piemonte S.p.A. la procedura di gara 

per l’acquisizione delle analisi in parola occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Piemonte, 



Pagina 3 di 7 

individuando i nominativi degli esperti per la costituzione del Nucleo Tecnico incaricato della 

predisposizione del Capitolato tecnico della gara per le prestazioni citate; 

 

Dato atto che il Nucleo Tecnico, individuato dalla Direzione Sanità di Regione Piemonte, con 

il supporto di S.C.R. Piemonte S.p.A., ha elaborato il Capitolato Tecnico e relativi allegati con 

riferimento al servizio di analisi di che trattasi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive che l’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a 

contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Esplicitati i seguenti elementi essenziali e criteri di cui al citato art. 32, comma 2, D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.: 

 

- la modalità di scelta del contraente per l’affidamento del servizio in oggetto è quella della procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 54 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro, 

senza rilancio del confronto competitivo che, meglio garantisce la maggior partecipazione dei 

concorrenti assicurando, allo stesso tempo, la piena attuazione dei principi di libera concorrenza, 

parità di trattamento, trasparenza e non discriminazione; 

 

- a conclusione della procedura di gara l’Amministrazione aggiudicatrice procederà a stipulare, un 

Accordo Quadro con un numero massimo di due operatori economici, utilmente collocati in 

graduatoria e risultati aggiudicatari e, successivamente alla stipula dell’Accordo Quadro, e per tutta 

la durata dello stesso, le Aziende sanitarie della Regione Piemonte potranno affidare uno o più Appalti 

Specifici, tramite l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, alle medesime condizioni (economiche e 

tecniche) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto competitivo, ad uno degli 

operatori economici parte dell’Accordo Quadro, individuato sulla base di decisione motivata da parte 

dell’Azienda sanitaria interessata, in relazione alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’art. 54, 

comma 4, lett. a) del Codice;   

 

- la miglior offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (qualità punti 70/prezzo punti 30), ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- l’Accordo Quadro, che sarà stipulato avrà una durata di 36 mesi, con decorrenza dalla data di 

esecuzione delle relative prestazioni in via di urgenza, con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

 

- il valore complessivo massimo presunto dell’appalto - comprensivo delle opzioni - è pari ad 

Euro 6.046.133,33, oltre IVA, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 0, suddiviso 

come nel seguito dettagliato: 

 
Importo complessivo a 

base di gara per  

36 mesi 

Importo per 

opzione di incremento 

quantitativo  

(ex art. 106 c. 12) 

Importo per 

opzione di proroga 

 6 mesi  

(ex art. 106 c. 11) 

Valore globale 

4.424.000,00 € 884.800,00 € 737.333,33 € 6.046.133,33 € 

 

 



Pagina 4 di 7 

Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento: 

 

- di procedere all’indizione di una procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e predittivi 

multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce e la prestazione dei 

servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara n. 48-2022). CIG N. 

9229430E90, per un importo massimo presunto dell’appalto pari a complessivi Euro 6.046.133,33, 

oltre IVA - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 0 - volta ad addivenire alla stipula 

di un Accordo Quadro senza rilancio del confronto competitivo, con un numero massimo di due 

Operatori economici; 

 

- di adottare, quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (qualità punti 70/prezzo punti 30), ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di approvare, in schema, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, il Capitolato 

tecnico ed i relativi documenti che, ancorché non materialmente allegati ma depositati presso la 

Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di stabilire che in ragione delle caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, il subappalto 

non è consentito per l’attività essenziale di analisi di laboratorio dei campioni clinici che pertanto, 

dovrà essere eseguita direttamente dall’appaltatore, trattandosi di prestazioni specialistiche di 

laboratorio in ambito sanitario che prevedono per l’esecuzione peculiari caratteristiche tecnico-

organizzative;  

 

-di disporre, nelle more della sottoscrizione degli Accordi Quadro disciplinanti il servizio di che 

trattasi, l’esecuzione delle prestazioni in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) D.L. n.76/2020 come conv. dalla L. n. 

120/2020, stante la segnalata necessità di mettere tempestivamente a disposizione delle Aziende 

Sanitarie il servizio di analisi di cui alla presente gara; 

 

Considerato che l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nel disciplinare il ruolo e 

le funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, al comma 14, prevede 

che: “Le centrali di committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le 

attività di propria competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità 

dei processi di acquisizione gestiti direttamente”; 

 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del richiamato Decreto Legislativo, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 

2016, successivamente modificate con delibera n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Ritenuto di individuare, ai sensi del su citato art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

la dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti, 

quale Responsabile del Procedimento, in riferimento alle seguenti attività di competenza di SCR: 

scelta del contraente, e con riguardo alla fase di esecuzione contrattuale, limitatamente alle attività 

afferenti alla gestione degli Accordi Quadro sottoscritti dalla stessa SCR, per quanto e nei limiti dagli 

stessi previsti; 

 



Pagina 5 di 7 

Dato atto che la gara sarà svolta in modalità telematica, mediante l’utilizzo del sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia - Piattaforma di E-procurement “SINTEL”; 

 

Ritenuto, in applicazione della procedura gestionale PG01 “Gestione dei procedimenti di 

gara” e dell’istruzione operativa IO02 “Nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice”, 

per quanto compatibili con la normativa vigente e con gli attuali assetti organizzativi della società, di 

nominare per la procedura di che trattasi il Seggio di gara, con la seguente composizione: 

 

• Dott.ssa Isabella FANELLI Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31, c.14 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

• Dott.ssa Anastasia PACE, componente effettivo incaricato altresì della verbalizzazione delle 

operazioni di gara; 

• Dott.ssa Manuela PECCARISI, componente effettivo; 

• Dott.ssa Ivana REVERDITO e Dott. Danilo GAMBERINI, componenti supplenti; 

 

Considerato che questa Stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione A.N.AC. n. 

830 del 21 dicembre 2021, al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, 

che con riferimento all’importo della gara in oggetto risulta essere di € 800,00, da versare tramite 

bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, 

comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre 

di riferimento [numero di gara 8563838]; 

 

Considerato altresì che occorre procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del bando in forma integrale sulla GUUE e sulla 

GURI, e, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 

a maggiore diffusione locale, nel luogo ove avviene il servizio di che trattasi; 

 

Visto il Bando tipo ANAC numero 1 del 24 novembre 2021, aggiornato con  Delibera n. 154 

del 16 marzo 2022 - recante “Schema di disciplinare di gara per procedura aperta telematica per 

l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo”, aggiornato al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle 

pari opportunità, del 7 dicembre 2021 e al decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con legge 

n. 25 del 28 marzo 2022; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) di procedere all’indizione di una procedura aperta ex artt. 54 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

per l’affidamento del servizio di analisi di laboratorio per l’esecuzione di test prognostici e 

predittivi multigenici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce e la 

prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende sanitarie della Regione Piemonte (gara n. 

48-2022). CIG N. 9229430E90, per un importo massimo presunto dell’appalto pari a complessivi 

Euro 6.046.133,33, oltre IVA - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 0 - volta 

ad addivenire alla stipula di un Accordo Quadro senza rilancio del confronto competitivo, con un 

numero massimo di due Operatori economici; 

 

https://www.anticorruzione.it/-/bando-tipo-nuero-1-del-24-novembre-2021


Pagina 6 di 7 

2) di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (qualità punti 70/prezzo punti 30), ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di approvare, in schema, il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi allegati, il Capitolato 

tecnico ed i relativi documenti che, ancorché non materialmente allegati ma depositati presso la 

Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4) di stabilire che, in ragione delle caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, il subappalto 

non è consentito per l’attività essenziale di analisi di laboratorio dei campioni clinici che pertanto, 

dovrà essere eseguita, direttamente dall’appaltatore, trattandosi di prestazioni specialistiche di 

laboratorio in ambito sanitario che prevedono per l’esecuzione peculiari caratteristiche tecnico-

organizzative;  

 

5) di disporre, nelle more della sottoscrizione degli Accordi Quadro disciplinanti il servizio di che 

trattasi, l’esecuzione delle prestazioni in via di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) D.L. n.76/2020 come conv. dalla L. 

n. 120/2020, stante la segnalata necessità di mettere tempestivamente a disposizione delle 

Aziende Sanitarie il servizio di analisi di cui alla presente gara; 

 

6) di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, c.14 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la 

dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

7) di procedere alla nomina del Seggio di gara, con la seguente composizione: 
 

• Dott.ssa Isabella FANELLI Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31, c.14 D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

• Dott.ssa Anastasia PACE, componente effettivo incaricato altresì della verbalizzazione delle 

operazioni di gara; 

• Dott.ssa Manuela PECCARISI, componente effettivo; 

• Dott.ssa Ivana REVERDITO e Dott. Danilo GAMBERINI, componenti supplenti; 

 

8) di provvedere al pagamento della contribuzione di cui in premessa, pari ad € 800,00 [numero di 

gara SIMOG 8563838] a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, previa avvenuta 

ricezione del bollettino MAV, emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione 

Appaltante, comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati 

nel quadrimestre di riferimento, dando atto che tale importo è da imputare alla corrispondente 

voce di costo del conto economico del bilancio di S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

9) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 

pubblicazione del bando in forma integrale sulla GUUE, sulla GURI e, per estratto, su almeno 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale 

nel luogo ove avviene il servizio di che trattasi; 

 

10) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

 



Pagina 7 di 7 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 
 (firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 

  

 

Il Dirigente responsabile  

Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 
(firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 


		2022-05-19T16:43:34+0200
	CLAUDIA BONIFANTI


		2022-05-19T18:02:26+0200
	PATRIZIA GAMERRO




